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DĖL VYRIAUSYBĖS 2002 M. LAPKRIČIO 19 D. NUTARIMO NR. 1797 PAKEITIMO 

Lietuvos Respublikos finansų ministerija pakartotinai teikia 2025 m. lapkričio 18 d. 

tarpinstituciniame pasitarime svarstytą ir pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos 

Teisės grupės pastabas (2025 m. lapkričio 11 d. raštas Nr. NV-2560) patikslintą Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. lapkričio 19 d. nutarimo 

Nr. 1797 „Dėl Verslo liudijimų išdavimo gyventojams taisyklių ir Veiklų, kuriomis gali būti 

verčiamasi turint verslo liudijimą, rūšių sąrašo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas), 

kuriuo keičiamas ir nauja redakcija dėstomas Veiklų, kuriomis gali būti verčiamasi turint verslo 

liudijimą, rūšių sąrašas (toliau – Veiklų sąrašas) ir keičiamos Verslo liudijimų išdavimo gyventojams 

taisyklės (toliau – Taisyklės). Nutarimo projekte siūloma: 

1. Atsižvelgiant į 2025 m. sausio 1 d. įsigaliojusią Ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriaus 

(toliau – EVRK) 2.1 redakciją, patvirtintą Valstybės duomenų agentūros generalinio direktoriaus 

2024 m. gruodžio 3 d. įsakymu Nr. DĮ-266 „Dėl Ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriaus (EVRK 

2.1 RED.) patvirtinimo“, kuri pakeitė EVRK 2 redakciją, siūloma suderinti Veiklų sąrašo 

pavadinimus ir kodus su EVRK 2.1 redakcijoje nurodytais pavadinimais ir kodais. Taip pat siūloma 

pakeisti Veiklų sąrašo pavadinimą jį suderinant su Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio 

įstatymo 10 straipsnio 2 dalies nuostatomis. Be to, įvertinus tai, kad savivaldybių tarybos jau yra 

nustačiusios fiksuotus pajamų mokesčio dydžius, taikomus 2025 metais vykdomai veiklai pagal 

veiklų rūšis, nustatytas Veiklų sąraše, siūloma, kad šio sąrašo pakeitimai įsigaliotų nuo 2026 m. 

sausio 1 d. ir būtų taikomi išduodant verslo liudijimus bet kuriam 2026 ir vėlesnių metų laikotarpiui. 

2. Pakeisti Taisykles: 

- siekiant supaprastinti verslo liudijimų išdavimo tvarką gyventojams, siūloma numatyti 

galimybę prašymus dėl verslo liudijimų įsigijimo (toliau – prašymas) pateikti kreipiantis į Valstybinę 

mokesčių inspekciją (toliau – VMI) ir telefonu. Gyventojų prašymai būtų pateikiami pokalbio 

įrašymo funkciją turinčiu telefonu, tokiu būdu užtikrinant prašymo autentiškumą. Svarbu pažymėti, 

kad siekiant užtikrinti fizinių asmenų duomenų tvarkymą tik nustatytais teisėtais tikslais, laikantis 

2016 m. balandžio 27 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2016/679 dėl fizinių asmenų 

apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo ir kuriuo panaikinama 

Direktyva 95/46/EB (Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas) nuostatų, telefoniniai pokalbiai bus 

įrašomi Konsultacijų ir informacijos teikimo Valstybinėje mokesčių inspekcijoje taisyklėse, 

patvirtintose Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 

viršininko 2007 m. spalio 9 d. įsakymu Nr. VA-66 „Dėl Konsultacijų ir informacijos teikimo 
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Valstybinėje mokesčių inspekcijoje taisyklių patvirtinimo“, (toliau – VMI taisyklės) nustatyta tvarka. 

Siekiant užtikrinti, kad prašymą telefonu teikia pats gyventojas, ketinantis įsigyti verslo liudijimą, jo 

tapatybė bus patvirtinama vadovaujantis vienu iš VMI taisyklių 10 punkte nustatytų būdų: pagal 

„Mano VMI“ paskyroje nurodytą telefono numerį, pagal telefono numerį ir „Mano VMI“ sugeneruotą 

PIN kodą, atsakant į konsultanto pateiktus tapatybei nustatyti klausimus arba naudojant mobilųjį 

parašą; 

- atsižvelgiant į tai, kad, pagal Gyventojų pajamų mokesčio įstatymą, verslo liudijimas yra 

mokesčių administravimo tikslais išduodamas dokumentas, patvirtinantis gyventojų pajamų 

mokesčio sumokėjimą, o kitos mokestinės prievolės neįvykdymas neturėtų riboti pareigos laiku 

sumokėti gyventojų pajamų mokestį, siūloma atsisakyti nuostatų, susijusių su draudimu mokėti 

fiksuoto dydžio pajamų mokestį ir išduoti verslo liudijimus gyventojams, turintiems skolų 

Valstybinio socialinio draudimo fondo (toliau – Fondas) biudžetui. Šio ribojimo atsisakyti siūloma ir 

siekiant užtikrinti teisės aktų tarpusavio suderinamumą ir nuoseklumą, atsižvelgiant į tai, kad pagal 

Valstybės socialinių fondų biudžetų sudarymo ir vykdymo taisykles, patvirtintas Lietuvos 

Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2023 m. liepos 13 d. įsakymu Nr. A1-461 „Dėl 

Valstybės socialinių fondų biudžetų sudarymo ir vykdymo taisyklių patvirtinimo“, nuo 2023 m. 

liepos 14 d. panaikintas reikalavimas neišduoti ir nepratęsti verslo liudijimo gyventojui, turinčiam 

įsiskolinimą Fondui, nes Valstybinio socialinio draudimo fondo valdyba prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos (toliau – Fondo valdyba), gavusi informaciją iš VMI apie išduotą ar pratęstą 

anksčiau įsigytą verslo liudijimą, pati patikrina tokio gyventojo įsiskolinimą Fondui (ir jei toks asmuo 

yra skolingas Fondui, Fondo valdyba papildomai informuoja skolininką apie susidariusią skolą 

Fondui). Atsižvelgiant į šį pakeitimą, kartu siūloma atsisakyti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2002 m. lapkričio 19 d. nutarimo Nr. 1797 „Dėl Verslo liudijimų išdavimo gyventojams taisyklių ir 

Veiklų, kuriomis gali būti verčiamasi turint verslo liudijimą, rūšių sąrašo“ 4.3 papunktyje Fondo 

valdybai nustatyto reikalavimo pagal duomenų teikimo sutartyje numatytas užklausas teikti 

Valstybinei mokesčių inspekcijai prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos informaciją apie 

besiverčiančių individualia veikla gyventojų, kurie moka fiksuoto dydžio pajamų mokestį įsigydami 

verslo liudijimus, susidariusias skolas Fondui; 

- atsižvelgiant į tai, kad verslo liudijimas yra dokumentas, kuriuo patvirtinamas nustatyto 

fiksuoto dydžio pajamų mokesčio sumokėjimas, o kitos mokestinės prievolės neturėtų stabdyti 

pareigos sumokėti gyventojų pajamų mokestį, siūloma atsisakyti ribojimo išduoti verslo liudijimą 

trumpesniam nei 3 mėnesių laikotarpiui, jeigu gyventojas, norintis mokėti fiksuoto dydžio pajamų 

mokestį, įsigydamas verslo liudijimą, nėra iš anksto sumokėjęs valstybinio socialinio draudimo 

(toliau – VSD) įmokų už visą verslo liudijimo galiojimo laikotarpį. Kartu atkreiptinas dėmesys, kad 

šiuo metu VMI įgyvendinant skaitmeninės transformacijos projektą, be kita ko, kuriama integruota 

VMI ir Fondo valdybos sistema. Įgyvendinus skaitmeninės transformacijos projektą, numatoma, kad 

verslo liudijimas sistemoje būtų suformuojamas ir išduodamas nedelsiant, kai tik patvirtinamas 

fiksuoto dydžio pajamų mokesčio sumokėjimas, o VSD įmokų sumokėjimo prievolė, kai prašoma 

verslo liudijimo trumpesniam nei 3 mėnesių laikotarpiui, būtų užtikrinama automatiškai nukreipiant 
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gyventoją į Fondo valdybos savitarnos sistemą ir sudarant jam galimybę sumokėti VSD įmokas 

realiuoju laiku; 

- siekiant mažinti administracinę naštą individualią veiklą vykdantiems gyventojams ir 

atsižvelgiant į tai, kad mokesčių teisės aktai reglamentuoja tik pajamų apmokestinimą, o su veikla 

susijusius ribojimus, reikalavimus ir esmines veiklos sąlygas nustato atitinkamą veiklos sritį 

reglamentuojantys teisės aktai, siūloma atsisakyti reikalavimo pateikti VMI licencines sutartis, kuris 

taikomas gyventojams, norintiems nuo audiovizualinių kūrinių ir (arba) fonogramų platinimo bet 

kokiose laikmenose pajamų mokėti fiksuoto dydžio pajamų mokestį, įsigyjant verslo liudijimą ir 

minėtiems gyventojams taikomo reikalavimo platinimo (prekybos ir (arba) nuomos) vietoje turėti su 

audiovizualinių kūrinių prodiuseriais ir fonogramų gamintojais arba jų teisių perėmėjais sudarytą 

autorinę licencinę sutartį, suteikiančią teisę platinti Lietuvos Respublikos teritorijoje audiovizualinius 

kūrinius ir (arba) fonogramas bet kokiose laikmenose (prekiauti jais ir (arba) juos nuomoti); 

- siūloma atsisakyti neaktualios Taisyklių nuostatos dėl dokumentų saugojimo. 

Nutarimo projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas, 

vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio 

reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktu.  

Nutarimo projektui įgyvendinti turės būti keičiamas Valstybinės mokesčių inspekcijos prie 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2002 m. lapkričio 21 d. įsakymas Nr. 333 „Dėl 

Verslo liudijimo formos ir Veiklų, kuriomis gali būti verčiamasi turint verslo liudijimą, rūšių 

klasifikatoriaus patvirtinimo“, Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2023 m. 

liepos 13 d. įsakymas Nr. A1-461 „Dėl Valstybės socialinių fondų biudžetų sudarymo ir vykdymo 

taisyklių patvirtinimo“. 

Nutarimo projektas neprieštarauja Dvidešimtosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programos, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2025 m. rugsėjo 25 d. nutarimu Nr. XV-439 

„Dėl Dvidešimtosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“, nuostatoms ir Europos 

Sąjungos teisei. 

Nutarimo projektui įgyvendinti papildomų valstybės biudžeto lėšų nereikės. 

Nutarimo projektas paskelbtas Teisės aktų informacinėje sistemoje.  

Dėl Nutarimo projekto pranešimas Europos Komisijai pagal Lietuvos Respublikos paslaugų 

įstatymo ir Pranešimų ir informacijos apie nustatomus įsisteigimo arba nustatomus ar panaikinamus 

paslaugų teikimo laisvei taikomus reikalavimus teikimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2011 m. lapkričio 30 d. nutarimu Nr. 1389 „Dėl pranešimų ir informacijos 

apie nustatomus įsisteigimo arba nustatomus ar panaikinamus paslaugų teikimo laisvei taikomus 

reikalavimus teikimo“, reikalavimus neteiktinas.  

Priėmus Nutarimo projektą, neigiamų pasekmių nenumatoma. Numatoma, kad ūkio subjektų 

prisitaikymo prie reguliavimo išlaidos sumažėtų 24 905 eurais. 

Nutarimo projektas išvadoms gauti buvo pateiktas Lietuvos Respublikos ekonomikos ir 

inovacijų ministerijai, Lietuvos Respublikos kultūros ministerijai, Lietuvos Respublikos socialinės 

apsaugos ir darbo ministerijai, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijai, Lietuvos 
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Respublikos teisingumo ministerijai, Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai, Valstybės 

duomenų agentūrai, Valstybinei duomenų apsaugos inspekcijai, Valstybinei mokesčių inspekcijai 

prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Lietuvos savivaldybių asociacijai, Lietuvos 

smulkiojo ir vidutinio verslo tarybai, Lietuvos smulkiųjų verslininkų ir prekybininkų asociacijai. 

Kultūros ministerija, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Žemės ūkio ministerija, 

Valstybinė duomenų apsaugos inspekcija, Lietuvos savivaldybių asociacija pastabų ir pasiūlymų dėl 

Nutarimo projekto neturėjo. Nutarimo projektas patikslintas pagal Valstybės duomenų agentūros ir 

Teisingumo ministerijos pastabas ir pasiūlymus. Dėl Sveikatos apsaugos ministerijos ir likusių 

Teisingumo ministerijos pastabų, į kurias neatsižvelgta, parengta derinimo pažyma. Atsižvelgus į 

Ekonomikos ir inovacijų ministerijos pastabą, parengta teisės aktu sukeliamų arba teisės akto projektu 

galimų sukelti ūkio subjektų prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų apskaičiavimo ataskaita. 

Nutarimo projektas patikslintas atsižvelgiant į Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 

pastabas ir suderintas darbo tvarka. 

Nutarimo projektą parengė Finansų ministerijos Mokesčių politikos departamento (direktorė 

Jūratė Laurikėnaitė, tel. +370 604 59 101) Tiesioginių mokesčių ir tarptautinio apmokestinimo 

skyriaus (vedėja Jurgita Lisauskienė, tel. +370 690 31 930) vyriausioji specialistė Rasa Totoraitė, tel. 

+370 690 32 172, el. p. rasa.totoraite@finmin.lt, ir vyriausioji specialistė Vilma Papšytė, tel. 

+370 690 32 195, el. p. vilma.papsyte@finmin.lt. 

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo projektas ir jo lyginamasis variantas, 30 lapų. 

2. Derinimo pažyma, 4 lapai. 

3. Teisės aktu sukeliamų arba teisės akto projektu galimų sukelti ūkio subjektų prisitaikymo 

prie reguliavimo išlaidų apskaičiavimo ataskaita. 
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